
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 1/4 

 

DETERMINAZIONE 
       

Autorizzazione a contrarre per la fornitura di gas naturale per l’impianto di micro 
cogenerazione “Solidpower” della sede di via Pedrotti mediante adesione alla Convenzione 

CONSIP “Gas Naturale 11”,  Lotto 3 “Trentino – Alto Adige e Veneto” e riallineamento 
scadenze contrattuali altri PDR (CIG 7563248DAE) 

 
Fascicolo 6.2-2019-173 

 

Premesse 

Premesso che: 
- Trentino Digitale S.p.A. è subentrata in tutti i rapporti contrattuali e commerciali, rapporti bancari e postali, attivi e 
passivi, intitolati, intestati o intrattenuti dalla società Trentino Network S.r.l., oltre a quelli in essere da parte di 
Informatica Trentina S.p.a.; 
- il 24 gennaio 2019 Consip ha stipulato la Convenzione denominata Gas Naturale 11 per la fornitura di gas 
naturale e dei servizi connessi, a favore delle amministrazioni pubbliche; con Soenergy S.r.l. aggiudicataria del Lotto 3 
“Veneto e Trentino Alto Adige”, che è quindi attivabile/sottoscrivibile; 
- Trentino Network S.r.l. risultava intestataria dei seguenti tre PDR (Punti di Riconsegna) identificati con i codici: 

1) PDR 07990001006798 – a servizio delle Turbine installate presso la sede di via Pedrotti; (ordinativo 
diretto d’acquisto da convenzione CONSIP GAS 9 (Aggiudicataria convenzione Spigas S.r.l.) n. 3888394  
prot. n. 6727 d.d. 10/10/2017). Tale contratto aveva durata 12 mesi dalla data attivazione fornitura e 
quindi dal 01/12/2017 fino al 30/11/2018. Con determina n. 22 di data 18 febbraio 2019 è stata 
autorizzato l’ordinativo di fornitura n. 484003 intestato a Trentino Digitale S.p.A. con scadenza al 30 
aprile 2020 con Soenergy S.r.l., aggiudicataria convenzione Consip Gas Naturale 11; 

2) PDR 07990001006797 – a servizio della centrale termica (ordinativo diretto di acquisto da convenzione 
CONSIP GAS 10 (Aggiudicataria convenzione Soenergy S.r.l.) n. 4442291 con descrizione “PDR 
07990001006797 TRENTO VIA PEDROTTI per la fornitura gas per l'alimentazione della caldaia” 
prot. TNNET prot. n. 0005313 d.d. 20/08/2018). Tale contratto ha durata 12 mesi dalla data 
attivazione fornitura e quindi dal 01/10/2018 fino al 30/09/2019. 

3) PDR 07990000909265 – per funzionamento impianto di micro cogenerazione (Solidpower) ordinativo 
diretto d’acquisto da convenzione CONSIP Gas Naturale 10 (Aggiudicataria convenzione Soenergy S.r.l.) 
n. 4306541prot. n. 3520 d.d. 21/05/2018). Tale contratto ha durata 12 mesi dalla data attivazione 
fornitura e quindi dal 01/06/2018 fino al 30/05/2019; 

- Informatica Trentina S.p.A. risultava intestataria di un solo PDR (Punti di Riconsegna) 
4) PDR 10720000002349 - per il funzionamento della caldaia della sede, ordinativo diretto d’acquisto da 
Convenzione CONSIP Gas Naturale 10 (Aggiudicataria convenzione Soenergy S.r.l.) n. 5000139341; 
contratto con scadenza al 30/09/2019;  

- tutto ciò premesso, la Società provvede ad effettuare  gli adempimenti necessari al fine di: 

 assicurare la fornitura di gas naturale (PDR 07990000909265) sino al 30 aprile 2020 per l’impianto 
di micro generazione Solidpower installato presso la sede di via Pedrotti n. 18 a Trento, tramite adesione 
come Trentino Digitale S.p.A. alla Convenzione CONSIP Gas Naturale 11, con Soenergy S.r.l., 
aggiudicataria della convenzione; 

 volturare alla nuova società Trentino Digitale S.p.A. i contratti relativi ai PDR sottoindicati ed a 
riallineare le relative scadenze contrattuali al 30 aprile 2020, dando atto dei relativi costi insorgenti. In 
particolare:  

jcejnkova
Font monospazio
ITS_022-10/04/2019-60



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 2/4 

 
 

o PDR 07990001006797 – a servizio della centrale termica di via Pedrotti, estensione della 
scadenza dal 30/09/2019 al 30/04/2020 per un totale di 7 (sette) mesi; 

o PDR 10720000002349 - per il funzionamento della caldaia della sede di via Gilli, 
estensione della scadenza dal 30/09/2019 al 30/04/2020 per un totale di 7 (sette) mesi. 

 

Oggetto 
Adesione alla convenzione Consip Gas Naturale 11 – lotto 3 – CIG  7563248DAE per la fornitura del 
gas metano per il PDR 07990000909265 sino al 30 aprile 2020 e riallineamento delle scadenze di 
fornitura per i PDR 07990001006797 e 10720000002349 al 30 aprile 2020. 
 

Programmazione: 

Con riferimento alla programmazione degli acquisti di cui all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016, l'appalto: 
 

 l’acquisizione avviene in via continuativa ed è ricompreso nel “Programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi 2019 – 2020” di Trentino Digitale S.p.A. in fase di perfezionamento 
alla data; 

 

Durata 
La Convenzione ha durata contrattuale di n. 12 (dodici) mesi - ed è prorogabile fino ad ulteriori n. 6 
(sei) mesi - a partire dalla data di attivazione.  
Le amministrazioni hanno a disposizione 12 mesi - più eventuali 6 di proroga – nei quali è possibile 
sottoscrivere il contratto d’adesione. Tuttavia, nel caso il massimale del lotto - estensioni comprese - 
si esaurisca prima dei 12 mesi, la convenzione termina in tale momento. Si precisa quindi che, qualora 
vi sia disponibilità per il lotto di pertinenza, è possibile ordinare in Convenzione fino all’ultimo giorno 
di validità della stessa e far decorrere, successivamente alla data di attivazione, i mesi di fornitura.  
I singoli contratti di fornitura avranno durata di 12 mesi a partire dalla data di attivazione, coincidente 
con la data di inizio dell’erogazione del gas naturale da parte del Fornitore.  
Fermo restando quanto sopra, per le sole Forniture a Prezzo Variabile, i singoli contratti attivati:  

- tra la data di attivazione della Convenzione e la fine del primo trimestre 2019, resteranno 
validi fino al 31 marzo 2020;  

- nel primo trimestre di ogni anno, resteranno validi fino al 31 marzo dell’anno successivo,  

con la possibilità per l’Amministrazione Contraente, di richiedere al fornitore una durata della 
fornitura di 12 mesi per i soli contratti la cui Data di Attivazione è il 1° gennaio.  

I contratti attuativi (le singole forniture) non possono essere prorogate. 

 

Previsto a budget?   SI  NO   Il budget 2019 ricomprende i costi del presente affido 
Riferimento al budget: costi operativi 

Riferimento contratto attivo: 

 copertura da contratto attivo non necessaria        

Procedura di scelta del contraente:  
Oggetto del contratto: Forniture 
Procedura di affidamento: Trattativa diretta (Adesione a convenzione quadro)  
Modalità di acquisizione: Convenzione 
Soggetto banditore: CONSIP - Art. 37 D. Lgs. 50/2016  
 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 3/4 

 
 

Modalità di aggiudicazione: 

- Adesione a convenzione CONSIP Gas Naturale 11 - Convenzione per la fornitura di gas naturale e 
dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni attivata in data 24/01/2019 

Fornitori individuati 

 

Motivazioni scelta del fornitore:  

Soenergy è l’aggiudicatario della gara esperita da Consip 

 

Corrispettivi proposti 

I corrispettivi fanno riferimento alle condizioni economiche di cui alla “Convenzione per la fornitura 
di gas naturale e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni” stipulata tra Consip e 
Soenergy S.r.l., di cui all’art. 9 – “Corrispettivi e modalità di pagamento”. 

Congruità economica 

Congruità economica determinata dall’esperimento della gara ad evidenza pubblica condotta da 
Consip che ha prodotto la nuova “Convenzione per la fornitura di gas naturale e dei servizi connessi 
per le pubbliche amministrazioni”.  

Rischi di natura interferenziale:  
 no (assenza di rischi interferenziali 

Condizioni contrattuali: 
 Convenzione per la fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per le pubbliche 

amministrazioni” – Consip; 

Tutto ciò premesso,  

IL RESPONSABILE DIREZIONE ACQUISTI 

DETERMINA 

 
- di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, l’affidamento mediante adesione alla convenzione 
CONSIP per la fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni, ai 
sensi dell'art. 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell'art. 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388 -
edizione 11 - ID 2038 - Lotto 3 -  CIG 7563248DAE) a Soenergy S.r.l., per un importo a massimale 
stimato di € 10.000,00 complessivi al netto di I.V.A., per 22.000 (Smc) alle condizioni contenute nella 
presente determina, nella convenzione succitata e nella documentazione allegata e richiamata, 
prevedendo altresì la formalizzazione dell'"Istanza per l'applicazione accisa agevolata gas naturale"; 
- di autorizzare, per i motivi sopracitati, la voltura dei restanti contratti di fornitura già intestati a 
Trentino Network S.r.l. e Informatica Trentina S.p.A., provvedendo altresì al riallineamento delle 
scadenze contrattuali al 30 aprile 2020, per un importo a massimale stimato di € 30.000,00, 
complessivi al netto di I.V.A., per 61.000 (Smc) alle condizioni contenute nella presente determina, 
nella convenzione succitata e nella documentazione allegata e richiamata; 

Ragione sociale Indirizzo Fax mail 

Soenergy S.r.l. Via Pietro Vianelli n. 1 
- Argenta (Fe) 

0532 800334 convenzione.pa@soene
rgy.it 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 4/4 

 
 

- di dare atto della nomina del Responsabile Unico del Procedimento sotto indicato, autorizzandolo a 
tutti gli atti di competenza necessari. 

 

Allegati:              

- Convenzione per la fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni-
Edizione 11 – Lotto 2-3-4 (da sito Consip) 

-Gas Naturale ed. 11- Lotti nn. 2,3 e 4 - Guida alla convenzione 

 

Dott. Roberto Margoni 

 

Responsabile del 
Procedimento 

 

ing. Mauro Piffer    

 

Il Responsabile della U.O. 
Legale e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di legittimità 
per l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni                          

Il Direttore Servizi Per attestazione della verifica di conformità delle scelte tecnico progettuali 
e delle procedure di acquisto definite 

Dott. Giannantonio Farace                      

Il Direttore Risorse Umane, 
Amministrazione 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità economico-
contabile 

Dott. Franco Segata                              

 


		2019-04-08T17:28:20+0200
	Italy
	Mauro Piffer
	Test di firma


		2019-04-08T18:30:47+0200
	Italy
	Giannantonio Farace
	Test di firma


		2019-04-09T18:17:13+0200
	Italy
	Franco Segata
	Test di firma


		2019-04-09T18:51:04+0200
	Italy
	ROBERTO MARGONI
	Test di firma


		2019-04-10T08:34:59+0200
	Italy
	Jana Cejnkova
	Test di firma




